第 1 页 共 7 页

博创科技股份有限公司

前次募集资金使用情况报告

中国证券监督管理委员会：

现根据贵会印发的《关于前次募集资金使用情况报告的规定》（证监发行字〔2007〕500

号）的规定，将本公司截至 2019年 12月 31日的前次募集资金使用情况报告如下。

一、前次募集资金的数额、资金到账时间以及资金在专项账户中的存放情况

(一) 前次募集资金的数额、资金到账时间

经中国证券监督管理委员会证监许可〔2016〕1889 号文核准，并经深圳证券交易所同

意，本公司由主承销商中信证券股份有限公司采用余额包销方式，向社会公众公开发行人民

币普通股（A 股）2,067 万股，发行价为每股人民币 11.75 元，共计募集资金 24,287.25 万

元，坐扣承销和保荐费用 3,080.00 万元后的募集资金为 21,207.25 万元，已由主承销商中

信证券股份有限公司于 2016年 9月 30日汇入本公司募集资金监管账户。另减除律师费、审

计验资费和法定信息披露等与发行权益性证券直接相关的新增外部费用 1,267.57 万元后的

募集资金净额为 19,939.68 万元，扣除发行费用相应税金 237.95 万元后实际可用募集资金

为 19,701.73 万元。上述募集资金到位情况业经天健会计师事务所(特殊普通合伙)验证，并

由其出具《验资报告》(天健验〔2016〕402 号)。

(二) 前次募集资金在专项账户中的存放情况

截至 2019 年 12月 31日，公司已累计使用募集资金投资项目 16,008.25 万元，使用募

集资金项目结余资金永久性补充流动资金 2,150.19 万元，募集资金累计利息收入及理财收

益扣除手续费用等净额 724.92万元，闲置募集资金用于购买理财产品余额 1,000.00 万元。

本公司前次募集资金在银行账户的存储情况如下：

                                                            单位：人民币万元

开户银行 银行账号 初始存放金额
2019年 12月

31日余额
备注

中国光大银行股份

有限公司嘉兴分行 79650188000265784 9,962.40 -
于 2019 年 9月 6

日办理销户手续

中国农业银行股份

有限公司嘉兴科技 19310401040006905 6,452.25 1,268.21

第 2 页 共 7 页

城支行

中信银行股份有限

公司嘉兴南湖支行 8110801012500697256 4,792.60 -
于 2018年 11月 28

日办理销户手续

合  计  21,207.25 1,268.21

二、前次募集资金实际使用情况说明

(一) 前次募集资金使用情况对照表

前次募集资金使用情况对照表详见本报告附件 1。

(二) 前次募集资金实际投资项目变更情况说明

2018年 5月 30 日，公司第四届董事会第三次会议审议通过了《关于变更部分募集资金

用途的议案》，将原计划投资 “MEMS 集成光器件研发及产业化项目和研发中心项目”的募

集资金 2,451.55 万元变更为投向“集成光电子器件项目”，将原计划投资“研发中心项目”

的募集资金 2,900.00万元变更为投向“硅基高速光收发模块开发和产业化项目”。本议案经

公司 2018年 6 月 15日召开的 2018年第一次临时股东大会审议通过。变更募集资金投资项

目情况表详见本报告附件 2。

(三) 前次募集资金项目的实际投资总额与承诺的差异内容和原因说明

序号 承诺投资项目
募集前承诺

投资金额

募集后承诺

投资金额

实际投资

金额
差异金额 差异原因

1
平面波导集成光电子

器件产业化项目 9,962.40 9,962.40 8,189.87 -1,772.53 [注 1]

2 研发中心项目 4,792.60 1,892.60 2,089.82 197.22 [注 2]

3

年产 24 万路高性能

光接收次模块生产线

技改项目
1,808.13 1,808.13 1,823.90 15.77

[注 3]

4 集成光电子器件项目  2,451.55 317.61 -2,133.94 仍在投资建设中

[注 1]：公司在项目实施过程中，本着合理、有效、节约的原则谨慎使用募集资金，在

确保项目质量及顺利建设的前提下，严控各项支出，合理降低了项目的建设成本，节约了部

分募集资金。根据公司 2019 年 9月第四届董事会第十六次会议决议，公司将该募集资金结

余资金用于永久补充流动资金。

[注 2]：公司在项目实施过程中调减了承诺投资金额，实际投资超出调整后承诺投资金

额来源于募集资金孳生的利息。

[注 3]：公司实际投资超出承诺投资金额来源于募集资金孳生的利息。

(四) 前次募集资金投资项目对外转让或置换情况说明

2016 年 11 月 28 日，公司第三届董事会第十四次会议审议通过了《关于使用募集资金

置换预先投入募投项目自筹资金的议案》，公司用募集资金 7,750.83 万元置换预先已投入募

投项目的自筹资金。上述投入及置换情况业经天健会计师事务所(特殊普通合伙)审核，并由

其出具了《关于博创科技股份有限公司以自筹资金预先投入募投项目的鉴证报告》(天健审

第 3 页 共 7 页

〔2016〕7913 号)。

(五) 闲置募集资金情况说明

2016年 11月 3日，公司第三届董事会第十三次会议审议通过了《关于使用闲置募集资

金和自有资金进行现金管理的议案》，同意公司在确保不影响募集资金投资项目建设和正常

生产经营的情况下，使用不超过人民币 9,500 万元暂时闲置募集资金和不超过人民币 5,000

万元自有资金进行现金管理，用于购买安全性高、流动性好的理财产品，使用期限为自公司

董事会审议通过之日起 12个月。在上述使用期限及额度范围内，资金可以滚动使用。

2017年 4月 10 日，公司第三届董事会第十七次会议审议通过了《关于调整暂时闲置募

集资金和自有资金进行现金管理的额度的议案》，同意公司调整暂时闲置募集资金、自有资

金进行现金管理的额度分别为 9,000.00 万元、9,500.00 万元，合计 1.85 亿元，用于购买

安全性高、流动性好的理财产品，使用期限为自公司董事会审议通过之日起 12 个月。在上

述使用期限及额度范围内，资金可以滚动使用。

2018年 3月 27日，公司第三届董事会第二十四次会议审议通过了《关于继续使用闲置

募集资金和自有资金进行现金管理的议案》，同意公司调整暂时闲置募集资金、自有资金进

行现金管理的额度分别为 7,000 万元、13,000 万元，合计 2 亿元，用于购买安全性高、流

动性好的理财产品，使用期限为自公司董事会审议通过之日起 12 个月。在上述使用期限及

额度范围内，资金可以滚动使用。

2019年 1月 25 日，公司第四届董事会第十一次会议审议通过了《关于调整使用闲置募

集资金和自有资金进行现金管理额度和期限的议案》，同意公司调整暂时闲置募集资金、自

有资金进行现金管理的额度分别为 4,000 万元、16,000 万元，合计 2 亿元，用于购买安全

性高、流动性好的理财产品，使用期限为自公司董事会审议通过之日起 6个月。在上述使用

期限及额度范围内，资金可以滚动使用。

2019年 4月 15 日，公司第四届董事会第十三次会议审议通过了《关于继续使用闲置募

集资金和自有资金进行现金管理的议案》，同意公司使用暂时闲置募集资金、自有资金进行

现金管理的额度分别 4,000 万元、16,000 万元，合计 2 亿元，用于购买安全性高、流动性

好的理财产品，使用期限为自公司董事会审议通过之日起 12 个月。在上述使用期限及额度

范围内，资金可以滚动使用。

    截至 2019 年 12 月 31 日，公司闲置募集资金用于购买理财产品尚未到期的金额为

1,000.00万元。

三、前次募集资金投资项目实现效益情况说明

(一) 前次募集资金投资项目实现效益情况对照表

前次募集资金投资项目实现效益情况对照表详见本报告附件 2。对照表中实现效益的计

算口径、计算方法与承诺效益的计算口径、计算方法一致。

第 4 页 共 7 页

(二) 前次募集资金投资项目无法单独核算效益的情况说明

本公司已承诺效益的募集资金投资项目不存在无法单独核算效益的情况。

(三) 前次募集资金投资项目累计实现收益低于承诺 20%（含 20%）以上的情况说明

平面波导集成光电子器件产业化项目累计实现收益低于承诺 20%以上，主要系全球电信

运营商的光纤到户接入网建设处于低谷期，PLC光分路器的市场需求下降。公司产能利用率

下降，相应的收益也不及预期。

MEMS 集成光器件研发及产业化项目累计实现收益低于承诺 20%以上主要系 MEMS 器件的

市场规模与 2012 年项目立项时有较大变化，该产品整体销售规模较小。公司也相应调减投

资规模，该项目最终仅实现了少部分投产，收益未能达到预期。

四、前次募集资金中用于认购股份的资产运行情况说明

本公司前次募集资金中不存在用于认购股份的资产情况。

五、其他差异说明

本公司前次募集资金实际使用情况与本公司各年度定期报告和其他信息披露文件中披

露的内容不存在差异。

附件：1．前次募集资金使用情况对照表

2．前次募集资金投资项目实现效益情况对照表

博创科技股份有限公司

二〇二〇年二月二十九日

第 5 页 共 7 页

附件 1

前次募集资金使用情况对照表

截至 2019年 12月 31日

编制单位：博创科技股份有限公司                        单位：人民币万元

募集资金总额：19,701.73 已累计使用募集资金总额：16,008.25

变更用途的募集资金总额：5,351.55 各年度使用募集资金总额：

变更用途的募集资金总额比例：27.16%

2016年：8,364.60

2017年：3,180.88

2018年：3,909.07

2019年：553.72

投资项目 募集资金投资总额 截止日募集资金累计投资额
项目达到预定可

使用状态日期（或

截止日项目完工

程度）

序

号

承诺投资项

目

实际投资项

目

募集前承诺

投资金额

募集后承诺投

资金额

实际投资金

额

募集前承诺投

资金额

募集后承诺投

资金额

实际投资金

额

实际投资金额与

募集后承诺投资

金额的差额

1

平面波导集

成光电子器

件产业化项

目

平面波导集

成光电子器

件产业化项

目

9,962.40 9,962.40 8,189.87 9,962.40 9,962.40 8,189.87 -1,772.53 2016年度

2

MEMS 集成光

器件研发及

产业化项目

MEMS 集成光

器件研发及

产业化项目
3,138.60 687.05 687.05 3,138.60 687.05 687.05 - 2017年度

3
研发中心项

目

研发中心项

目 4,792.60 1,892.60 2,089.82 4,792.60 1,892.60 2,089.82 197.22 2018年度

第 6 页 共 7 页

4

年产 24 万路

高性能光接

收次模块生

产线技改项

目

年产 24 万路

高性能光接

收次模块生

产线技改项

目

1,808.13 1,808.13 1,823.90 1,808.13 1,808.13 1,823.90 15.77 2017年度

5
集成光电子

器件项目  2,451.55 317.61  2,451.55 317.61 -2,133.94 [注 1]

6

硅基高速光

收发模块开

发和产业化
 2,900.00 2,900.00  2,900.00 2,900.00 - [注 2]

 合  计  19,701.73 19,701.73 16,008.25 19,701.73 19,701.73 16,008.25 -3,693.48

[注 1]：项目建设期 2年，投产期 5年。截至 2019年 12 月 31日，该项目仍在建设中，仅实现了少量投产。

[注 2]：根据 2018 年 5月 30日第四届董事会第三次会议决议，公司将原计划投资研发中心项目的募集资金 2,900.00万元变更为投向该项

目。该项目系上海市政府委托中国科学院上海高等研究院张江实验室牵头组织的硅光子市级重大专项项目的组成部分，由子公司上海圭博通信

技术有限公司（以下简称上海圭博公司）负责实施。公司已于 2018 年 7月对上海圭博公司投入注册资本金 2,900.00万元。

第 7 页 共 7 页

附件 2

前次募集资金投资项目实现效益情况对照表

截至 2019年 12月 31日

编制单位：博创科技股份有限公司                    单位：人民币万元

实际投资项目 截止日投资项目

累计产能利用率
承诺效益

最近三年实际效益 截止日

累计实现效益

是否达到

预计效益 序号 项目名称 2017 年 2018年 2019年

1
平面波导集成光电子器

件产业化项目
77.94%

正常达产后，年

税后利润

2,496.96 万元

2,490.09 1,499.53 1,355.31 5,344.93 否

2
MEMS 集成光器件研发及

产业化项目
22.81%

正常达产后，年

税后利润

680.20 万元

0.24 -62.36 -91.92 -154.04 否

3 研发中心项目 不适用 不适用 不适用 不适用 不适用 不适用 不适用

4

年产 24 万路高性能光接

收次模块生产线技改项

目

38.75%

正常达产后，年

税后利润

951.81 万元

2,568.40 53.03 2.09 2,623.52 否

5 集成光电子器件项目 17.53% [注 1] - - 12.67 12.67 [注 1]

6
硅基高速光收发模块开

发和产业化
[注 2] [注 2]  -0.12 -6.81 -6.93 [注 2]

[注 1]：根据可行性研究报告，项目全部建成达产后的年平均税后利润为 13,263.90万元。该项目预计建设期 2年，投产期 5年。截至 2019

年 12 月 31日，该项目仍在投资建设中，仅实现了少量投产。

[注 2]: 根据可行性研究报告，该项目达产后可实现 100G CWDM4 光模块产能 1 万只/月以上，100G PSM4 光模块产能 2 万只/月；100G

CWDM4/PSM4光模块合计销售收入超过 1亿元人民币。该项目由子公司上海圭博公司负责实施。截至 2019年 12月 31日，仍在实施中。